
             

 
 

 
 
 
 

 
LATVIJAS KAUSS MAKŠĶERĒŠANĀ 

AR METOD FĪDERI 2025. GADS 
 
 

1. Mērķis  
1.0. Dot iespēju sacensību dalībniekiem paaugstināt meistarību makšķerēšanā; 
1.1. Popularizēt makšķerēšanu ar metod fīderi un noteiktu labākos makšķerniekus 

šajā disciplīnā 
 

2. Organizatori 
un vadība 

2.1. Sacensības organizē Jēkabpils novada pašvaldība sadarbībā ar atbalstītājiem. 
2.2. Sacensību galvenais tiesnesis Zigurds Adamovičs Tālr. 20350527 

2. Vieta un laiks 2.3. Sacensības notiek Jēkabpils novadā, Kūku pagastā, Baļotes ezerā 2025. gada. 
26. un 27.aprīlī. 

2.4. Pulcēšanās Baļotes ezera galvenajā pludmale 
2.5.Sacensību laiks pirmajā dienā 10:00- 18:00, otrajā dienā 9:30- 17:30 

 
3. Sacensību 

dalībnieki 
3.0. Sacensībās var piedalīties jebkurš Latvijas valsts iedzīvotājs bez 

ierobežojumiem. Latvijas kauss ir atvērta tipa sacensības kur drīkst piedalīties 
dalībnieki no citām valstīm. 

3.1. Sacensības notiek individuālajā un komandu vērtējumā (komandā divi 
dalībnieki, komanda nav obligāta), dalībnieku skaits netiek ierobežots, izņemot, 
ja ūdenstilpes krasta dēļ nav iespējams izvietot lielāku dalībnieku skaitu. 

3.2. Reģistrējoties sacensībām, sportisti automātiski dod savu piekrišanu sava 
vārda, uzvārda, kā arī sacensību foto un video materiālu, kur sportisti ir 
atpazīstami, publicēšanai plašsaziņas līdzekļos. 

4. Pieteikšanās 4.0. Dalībnieku iepriekšējā pieteikšanās sūtot pieteikumu uz e-pastu: 
zigurds.adamovics@jekabpils.lv vai pa tālruni Zigurds Adamovičs (tālr. 
20350527) 

5. Informācija par 
sacensībām 
 

5.0. Pirmā sacensību diena: 
5.1. Sacensību reģistrācija 7.00- 7.30 
5.2. Sacensību atklāšana – 7:45 
5.3. Sektoru un zonu izloze 7.55- 8.05 
5.4. Dalībnieku ieiešana sektoros – 8:10 
5.5. Iebarošanas signāls – pirmais signāls – 9:40 
5.6. Makšķerēšanas sākums – otrais signāls - 10:00 
5.7. 5 minūšu brīdinājuma signāls - trešais signāls – 17:55 
5.8. Makšķerēšanas beigas - ceturtais signāls - 18:00 
5.9. Otrā sacensību diena: 
5.10. Sektoru un zonu izloze 7.20- 7:30 
5.11. Dalībnieku ieiešana sektoros –  7.35 
5.12. Iebarošanas signāls – pirmais signāls – 9.10 
5.13. Makšķerēšanas sākums - otrais signāls - 9:30 
5.14. 5 minūšu brīdinājuma signāls - trešais signāls – 17:25 
5.15. Makšķerēšanas beigas - ceturtais signāls - 17:30 



             

5.16. Sacensības notiek divās zonās. Sacensību dalībnieks kurš pirmajā dienā 
bijis A zonā, sacensību otrajā dienā startē B zonā un attiecīgi otrādi. 

5.17. Zivju svēršana notiek sektoros, tiesnešiem pieejot pie katra dalībnieka 
atsevišķi. 

5.18. Sacensību rezultātu paziņošana, uzvarētāju apbalvošana, sacensību 
noslēgums – otrā diena 18.00-18:30 

5.19. Izlozes kārtību nosaka pēc dalībnieku reģistrācijas secības sacensību dienā. 
5.20. Otrajā dienā izloze notiek apgrieztā secībā. No izlozes tiek izņemti malējie 

sektori un izloze notiek starp dalībniekiem, kuri pirmajā dienā tika ielozēts 
malējā sektorā. 

5.21. Malējais sektors skaitās ārējais sektors (zonas sākums) zonā A, un galējais 
sektors (zonas gals) zonā B. Gadijumā ja krasta līnija neļauj veidot zonas vienu 
aiz otras, un starp zonām ir pārrāvums vairāk par divu sektoru minimālo 
garumā, tad zonu ārējie un galējie sektori starp pārrāvuma zonām paliek par – 
Malējiem, un otrās dienas sektoru izloze viņi tiek izņemti, un izloze notiek 
starp dalībniekiem, kuri pirmajā dienā tika ielozēts malējā sektorā. 

6. Sacensību 
nteikumi 

6.0. Atļauta tikai “flat-method fīdera” makšķerēšanas tehnika. 
6.1. Makšķerējot, mērot dziļumu un regulējot iemetiena attālumu ir atļauts izmantot 

tikai vienu makšķeri aprīkotu ar marķiera svinu. 
6.2. Makšķerējot vienlaicīgi ir atļauts izmantot divas makšķeres, sacensību sektorā 

var atrasties neierobežots skaits citu rezerves makšķeru un sistēmu. 
6.3. Makšķeri var turēt rokās vai novietot uz statīva. Makšķerei obligāti jābūt ar 

spoli un barotavu. Rezerves makšķerēm uz āķa nedrīkst atrasties ēsma, kā arī 
barotavai ir jābūt tukšai 

6.4. Sacensību laikā obligāti jāveic iemetiens, tā lai aukla iztinas no spoles kasetes. 
6.5. Makšķeres spole var būt aprīkota tikai ar mono auklām, pītā aukla nav atļauta. 
6.6. Makšķeres sistēma var būt aprīkota ar “mata sistēmu” (hair rig), ar vienu āķi, 

kur ēsma ir novietota ne uz āķa. 
6.7. Drīkst izmantot šoklīder “shock leader”, minimālais garums ir 7m, šoklīderi 

nedrīkst izmantot no pītās auklas. 
6.8. Pavadas garums nevar būt garāks par 25 cm. 
6.9. Makšķerēt atļauts tikai ar sistēmām, kurās starp barotavu un spoli uz auklas nav 

izvietoti nekāda veida barotavas slīdēšanu pa auklu bremzējoši priekšmeti 
(mezgli, gumijas vai silikona gabaliņi, skrotis u.t.t.) 

6.10. Makšķerēt atļauts tikai ar barotavām- flat-method, banjo fīder, pellet fīder, 
kuri izgatavoti komerciāli jeb amatnieciski, no jebkura materiāla – metāls, 
plastiks vai jebkurš cits (skatiet attēlus zemāk). 

6.11. Maksimālais barotavas garums 10 cm, maksimālais platums vai diametrs 7 
cm, barotavas paredzētas tikai barības pasniegšanai. 

6.12. Minimālais barotavas svars 15 g. Barotavas atsvars var būt no svina - 
(skatiet attēlus zemāk). 

6.13. Makšķerēšanas laikā barotavas var izmantot barībām, kā arī tukšas. 
6.14. Barotavām nedrīkst pievienot jebkuru elementu vai materiālu, kas palēnina 

tā peldspēju/nolaišanos līdz gruntij, izmantot barotavu bez svina vai ar peldošu 
materiālu; 

6.15. Barības daudzums nav ierobežots. 
6.16. Dzīvās ēsmas, sliekas, mušu kāpuri, pinkas, odu kāpurus (motili), džokeri 

jebkādā veidā izmantot aizliegts. 
6.17. Ēsmas, piemēram, granulas, boilas un līdzīgas, visās formās un krāsās, var 

uzrādīt neierobežotā daudzumā, to oriģinālajās kastēs. 
6.18. Ēsmu kontroles laikā, ēsmu tarai jāatrodas uz ārējās sektora robežas; 
6.19. Iebarošana atļauta izmantojot barotavas, mest barību ar roku, šaut ar kaķeni 

vai kādu citu ierīci aizliegts; 
6.20. Zivju uzglabājamajam tīkliņam jābūt vismaz 2 metrus garam, vietās ar 

stāvu krastu, ieteicams līdz 4 metri garam. Uzglabājamam tīkliņām jābūt 



             

vismaz 1,5 m zem ūdens, sacensību dalībniekiem jābūt līdzi zivju 
uztveramajam tīkliņam un karpu uzglabājamajiem maisiem minimums 3 gb, ja 
sacensību laikā maisi ir piepildīti, dalībnieki izsauc zonas tiesnesi un karpas 
tiek nosvērtas un saudzīgi atlaistas. 

6.21. Pēc zivs noķeršanas ir aizliegts turpināt makšķerēt līdz brīdim, kad zivs ir 
ievietota uzglabājamā tīkliņā vai karpu maisā. 

6.22. Dalībniekiem aizliegts saņemt jebkādu palīdzību zivis izvilkšanā. 
6.23. Atļauts izmantot platformas ar maksimālo izmēru 1 x 1 m, vai 

makšķerēšanas krēslus. Platformu vai krēslu kājas drīkst novietot ūdenī. Var 
izvietot papildus platformas no sāna, pie nosacījuma, ka šīs platformas tiek 
izmantotas tikai mantu novietošanai. 

6.24. Zivs tiek ieskaitīta lomā arī tad, ja ir nejauši aizķerta ar āķi ārpus mutes. 
Apzināta zivju aizķeršana jeb “cemmerēšana” ir aizliegta. 

6.25. Katram sacensību dalībniekam makšķerējot un iebarojot jāievēro sava 
sektora robežas. Izvadīšanas laikā zivis var pamest sektoru, bet, ja auklas 
sakrustosies un neatbrīvosies pirms zivs tiks izvilkta no ūdens, zivs netiek 
ieskaitīta lomā, to nekavējoties jāatlaiž. Ja dalībnieks atsakās to darīt un ievieto 
zivi uzglabājamā tīkliņā, pie beigu svēršanas tiesneši atsevišķi nosver lielāko 
zivi un atzīmē to protokolā. Tiesnešu žūrija (sacensību organizātori un tiesneši) 
lemj, vai noņemt lielākās zivs svaru no kopējā loma. 

6.26. Ja zivs izvadīšanas laikā dalībnieku makšķeru auklas sakrustojas, zivs tiek 
ieskaitīta lomā pie nosacījuma, ka auklas atbrīvojas pirms zivs tiek izcelta no 

ūdens. Ja diviem makšķerniekiem izvadot zivi (divas zivis) sakrustojas auklas, 
abas zivis tiek ieskaitītas lomā pie nosacījuma, ja auklas atbrīvojas pirms zivis 
tiek izceltas no ūdens. Ja auklas paliek sakrustotas kad zivs (zivis) tiek izcelta 
no 
ūdens, neviena no šīm zivīm netiek ieskaitīta lomā. Tās nekavējoties jāatlaiž. 

6.27. Zivis kas tiek izvilktas no ūdens pēc beigu signāla, netiek ieskaitītas kopējā 
lomā. 

6.28. Eholotes izmantošana treniņu un sacensību laikā ir aizliegta. 
6.29. Dronu izmantošana ir aizliegta gan sacensību, gan treniņu laikā. 
6.30. Sacensībās aizliegts piedalīties Baltkrievijas un Krievijas pilsoņiem. 
6.31. Sacensību organizātori nodrošina vismaz vienu tiesnesi uz katru zonu, 

tienešiem jāpārzin sacensību noteikumi. 
6.32. Katram sacensību dalībniekam makšķerējot jāievēro sava sektora robežas. 

Sacensību laikā sektorā drīkst ienākt tikai treneris un tiesneši, kā arī video un 
foto fiksācijas pieteikts speciālists. Treneris ir jāpiesaka savlaicīgi, pirms 
sacensību sākuma; 

6.33. Lomiem visos zonas sektoros jābūt svērtiem ar vienādiem svariem. Loms 
tiek ierakstīts gramos. Gadījumā, ja zivju izmērs ir ļoti mazs un svari nereģistrē 
svaru, protokolā ieraksta 0 gramus un zivju skaitu. Ja ir vairāki dalībnieki ar 
zivīm bez svara, reitingā augstāku vietu ieņem dalībnieks ar lielāko zivju 
skaitu. 

6.34. Kamēr dalībnieki gaida svēršanas procedūru, uzglabājamais tīkliņš ar zivīm 
jātur ūdenī. 

6.35. Katrs dalībnieks pārbauda un parakstās protokolā par fiksētā svara 
pareizību. 

6.36. Katrs sacensību dalībnieks pats ir atbildīgs par savu drošību un veselību 
makšķerēšanas laikā. Sacensību dalībnieki, reģistrējoties sacensībām, ar savu 
parakstu apliecina, ka viņu veselības stāvoklis, iemaņas un prasmes ļauj 
piedalīties sacensībās; 

6.37. Ar savu rīcību dalībnieki apņemas neradīt apstākļus un izvairīties no 
rīcības, kas varētu radīt citu sacensību dalībnieku drošības vai veselības 
apdraudējumu. 



             

6.38. Par sacensību rezultātu viltošanu, nepatiesu ziņu sniegšanu, sacensību 
dalībnieks var tikt diskvalificēts. 

7. Sacensību 
izdevumi un 
norēķini 

7.0. Sacensību dalībniekiem klāt ir jābūt derīgai makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību kartei kā arī Baļotes ezera licencei. 

 
8. Uzvarētāju 

noteikšana un 
Apbalvošana 

8.0. Katras zonas uzvarētāju katrā kārtā nosaka pēc viņa noķertā loma kopsvara. Par 
izcīnīto vietu sacensību kārtā sportistam tiek piešķirts ieņemtai vietai atbilstošs 
punktu skaits (piemēram, par 1.vietu – 1 punkts u.t.t.). Ja kopsvars ir vienāds, 
tad dalībnieki saņem vidējo punktu skaitu, par kuru viņi cīnās, starp tiem kam 
lomu svars vienāds. Piemēram, 2 dalībniekiem vienāds svars cīņā par 5. vietu 
(5+6):2 =5.5 punkti katram dalībniekam. Ja dalībnieks nav noķēris zivis, tad 
viņš ieņem pēdējo vietu zonā. Ja vairāki dalībnieki nav noķēruši nevienu zivi, 
tad viņi saņem vidējo punktu skaitu starp iespējamām vietām. Piemēram – zonā 
15 dalībnieki un 7 no tiem neko nenoķēra (9+15):2 = 12 punkti katram. Ja kādā 
no kārtām sportists nepiedalās, viņš saņem punktus atbilstoši vietai, kas seko 
pēc pēdējās. 

8.1. Par Baļotes kausa uzvarētāju individuālajā vērtējumā  tiek atzīts sportists, 
kuram pēc divām sacensību kārtām ir vismazākais punktu skaits. Vienādu 
punktu skaita gadījumā par uzvarētāju tiek atzīts sportists, kuram ir lielāks abās 
kārtās noķerto zivju kopsvars. Ja kopsvars arī ir vienāds, tad augstākā vieta tiek 
piešķirta tam, kuram viens no dienu lomiem ir lielāks. Ja arī tas ir vienāds, tad 
augstākā vieta tiek piešķirta tam, kuram ir lielākā sektoru summa divās dienās. 

8.2. Par Baļotes kausa uzvarētājiem komandu vērtējumā  tiek atzīti sportisti, kuriem 
pēc divām sacensību kārtām ir vismazākais punktu skaits. Vienādu punktu 
skaita gadījumā par uzvarētāju tiek atzīti sportisti, kuriem ir lielāks abās kārtās 
noķerto zivju kopsvars. Ja kopsvars arī ir vienāds, tad augstākā vieta tiek 
piešķirta tiem, kuriem viens no dienu lomiem ir lielāks. Ja arī tas ir vienāds, tad 
augstākā vieta tiek piešķirta tiem, kuriem ir lielākā sektoru summa divās 
dienās. 

8.3. Sacensību dalībnieki 1.-3. Vietu ieguvēji individuālajā un komandu vērtējumā 
tiek apbalvoti ar medaļām, kausiem un balvām no “NGT Latvia”. 

8.4. Turnīra rezultāti tiks publicēti Baļotes ezera facebook.com kontā.. 
  

 
 
 
 
 
 
Piemēri atļautām barotavām 
 

 
Flat Method Feeder    Banjo Feeder    Pellet Feeder 
 
 



             

 
 

Pellet Feeder Elasticated   Method Feeder Elasticated Banjo Feeder Elasticated 
 
 
Piemēri neatļautām barotavām 
 

 
Method Feeder     Maggot Feeder   Open End Feeder 
 

Cage Feeder   Bullet Feeder    Window Feeder 


